Российская Федерация
Республика Хакассия

Администрация Бейского муниципального района
Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «7У » мая 2025 г. с. Бея № т
Об обеспечении безопасности
людей на водных объектах в
Бейском районе в летний
период 2025 года

В соответствии со ст. 14, 15 и 16 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», распоряжением Главы Республики Хакасия
Председателя Правительства Республики Хакасия от 19.05.2024 № 66-рп «Об
обеспечении безопасности людей на водных объектах в Республике Хакасия в
летний период 2025 года», в целях обеспечения безопасности людей на водных
объектах в Бейском районе в летний период 2025 года, руководствуясь ст. 14
Устава Бейского муниципального района Республики Хакасия, Администрация
Бейского муниципального района Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории Бейского муниципального района Республики
Хакасия сроки купального сезона с 20 июня по 15 августа 2025 года.

2. Назначить ответственным за организацию и обеспечение безопасности
людей на водных объектах Бейского муниципального района Республики Хакасия в
летний период 2025 года начальника отдела ГО и ЧС администрации Бейского
муниципального района Республики Хакасия Червякову С.В.

3. Отделу ГО и ЧС администрации Бейского муниципального района
Республики Хакасия (Червякова С.В.):

3.1. Составить до 05 июня 2025 года сводный реестр пляжей и других мест
массового отдыха людей на водных объектах Бейского муниципального района
Республики Хакасия и обеспечить в пределах своей компетенции контроль за
соблюдением гражданами, должностными лицами и организациями Правил охраны
жизни людей на водных объектах в Республике Хакасия, утвержденных
постановлением Правительства Республики Хакасия от 15.06.2006 № 166 (далее -
Правил охраны жизни людей на водных объектах).

3.2. Организовать с 20 июня по 15 августа 2025 года систематическое
размещение в печатных и электронных средствах массовой информации далее -
СМИ) информацию о соблюдении правил безопасности людей на водных объектах
и проводимых профилактических мероприятиях на водных объектах Бейского
района, в том числе принятых мерах административного воздействия в отношении
нарушителей.

3.3. Организовать до 25 июня 2025 года проверку оснащенности и

2

функционирования общественных спасательных постов на водоемах Бейского
района.

4. Управлению образования администрации Бейского муниципального
района Республики Хакасия (Беглянова И.П.) до 01 июня 2025 года:

4.1. Разместить в СМИ обращение к родителям об их ответственности за
своих детей, о недопущении оставления без присмотра и неконтролируемого
выхода на водные объекты, о необходимости соблюдения Правил охраны жизни
людей на водных объектах.

4.2. Распространить в подведомственных образовательных организациях
памятку о безопасности поведения на водоемах в летний период.

4.3. Организовать проведение в дошкольных образовательных и
общеобразовательных организациях дополнительные занятия по мерам
безопасности и соблюдению правил поведения на водных объектах.

5. Рекомендовать ГБУЗ РХ «Бейская РБ» (Ивашина Л.С.) совместно с
главами сельских поселений Бейского муниципального района Республики Хакасия
(по согласованию):

5.1. Организовать проведение мероприятий среди населения по пропаганде
здорового образа жизни в целях предупреждения несчастных случаев на воде.

5.2. Распространить до 01 июня 2025 года в подведомственных медицинских
организациях памятку о безопасности поведения на водоемах в летний период.

6. Рекомендовать главам сельских поселений Бейского муниципального
района Республики Хакасия:

6.1. Обеспечить на подведомственной территории выполнение Правил
охраны жизни людей на водных объектах.

6.2. Укомплектовать до 31 мая 2025 года штат матросов-спасателей
общественных спасательных постов и предоставить информацию в отдел ГО и ЧС
администрации Бейского муниципального района Республики Хакасия.

6.3. До 01 июня 2025 года:
6.3.1. Провести корректировку мест расположения пляжей и других мест

массового отдыха населения на водных объектах с закреплением ответственных
лиц.

6.3.2. Обеспечить своевременную подготовку водных объектов и
прилегающей территории к купальному сезону 2025 года.

6.3.3. Организовать работу должностных лиц, уполномоченных выявлять и
документировать административные правонарушения в области обеспечения
безопасности людей на водных объектах в соответствии со статьями 72 Закона
Республики Хакасия от 17.12.2008 №91-ЗРХ «Об административных
правонарушениях» в течение летнего купального сезона 2025 года.

6.3.4. Обеспечить готовность мест массового отдыха на водных объектах для
получения санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного
объекта, используемого в рекреационных целях, требованиям санитарных норм, а
также водолазное обследование, очистку дна части акватории водного объекта,
отведенного для купания, на глубинах до 2 метров в границах заплыва.

6.3.5. Создать мобильную группу для проверки неорганизованных мест
массового отдыха людей, в том числе организованных групп детей, на водных
объектах. При выявлении детских лагерей, открытых без соответствующего
согласования, информировать незамедлительно администрацию Бейского
муниципального района Республики Хакасия и Отд МВД России по Бейскому

3

району.
6.3.6. Назначить ответственных лиц за организацию и обеспечение

безопасности людей на водных объектах в летний период 2025 года.
6.3.7. В рамках проведения муниципального контроля выявлять опасные

места для купания в неорганизованных местах отдыха населения на водоемах.
Принимать меры по недопущению (ограничению) доступа населения к таким
местам и установке знаков безопасности на водных объектах «Купание запрещено»;

6.3.8. До начала и в период купального сезона 2025 года в соответствии со
статьей 18 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» принять меры по ограничению,
приостановлению или запрещению использования водных объектов, не
соответствующих санитарным правилам и нормам.

6.3.9. Организовать с начала летнего купального сезона 2025 года и до его
завершения постоянный контроль и мониторинг за состоянием водоемов в местах
массового отдыха людей на водных объектах.

6.3.10. Представить до 01 июня 2025 года в администрацию Бейского
муниципального района Республики Хакасия перечень пляжей и других мест
массового отдыха людей на водных объектах муниципального образования с
закрепленными за ними ответственными лицами.

6.3.11. Принять меры по недопущению (ограничению) доступа населения на
водные объекты, не имеющие соответствующих разрешений, установление в таких
местах специальных знаков, запрещающих купание.

6.4. Обеспечить:
6.4.1. До 20 июня 2025 организацию, обустройство и возможность

освидетельствования Государственной инспекцией по маломерным судам ГУ МЧС
России по Республике Хакасия пляжей и других мест массового отдыха людей на
водных объектах.

6.4.2. В течение летнего купального сезона 2025 года проведение
мероприятий среди населения по соблюдению мер безопасности на водных
объектах, с освещением через местные СМИ, а также путем распространения
соответствующих памяток.

6.4.3. Информирование населения о фактах нарушения правил поведения,
гибели людей на водоемах, а также о принимаемых мерах по недопущению
совершения данных нарушений. ,

6.4.4. Проведение среди населения разъяснительной работы об опасности
использования водных объектов, не имеющих соответствующих разрешений, через
СМИ и другими доступными способами.

6.4.5. Надлежащие меры по запрещению выгула и водопоя скота в местах
купания и массового отдыха населения.

6.4.6. Своевременно скашивание травяной растительности, качественную
расчистку и благоустройство территории обслуживаемых объектов и прилегающей
территории на расстоянии не менее 50-100 метров.

6.4.7. Проведение профилактических (противоклещевых,
противокомариных, дератизационных) мероприятий территорий обслуживаемых
объектов и барьерной обработки на расстоянии не менее 50 метров.

6.4.8. Своевременную подачу владельцами пляжей независимо от форм
собственности заявлений -  деклараций в Государственную инспекцию по
маломерным судам ГУ МЧС России по Республике Хакасия

4

6.5. Организовать в течение летнего купального сезона 2025 года
профилактические (рейдовые) мероприятия по выявлению и предупреждению
нарушений Правил охраны жизни людей на водных объектах.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянская заря» и
разместить на официальном сайте администрации Бейского муниципального
района Республики Хакасия.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бейского муниципального района
Республики Хакасия